
 

REGIONE PIEMONTE BU7 16/02/2023 
 

Codice A1102A 
D.D. 9 febbraio 2023, n. 112 
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI - IMPEGNO DI SPESA PER L'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2023 - CAP. 117265/2023 - € 159.888,00 
 

 

ATTO DD 112/A1102A/2023 DEL 09/02/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1102A - Ragioneria 
 
 
OGGETTO:  COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI – IMPEGNO DI SPESA PER 

L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 – CAP. 117265/2023 - € 159.888,00 
 

• In attuazione dell’art.14, comma 1 lettera e) del decreto legge n.138/2011, convertito in legge 
n.148/2011 e dell’art. 70 bis dello Statuto, con l’art. 25 della L.R. n. 8/2013 “Legge finanziaria 
per l’anno 2013” si è provveduto alla disciplina della composizione e del funzionamento del 
Collegio dei revisori dei conti, introducendo nella L.R. n. 7/2001 “Ordinamento contabile della 
Regione Piemonte” il capo III bis, che si compone degli articoli da 40 bis a 40 terdecies; 

 
• L’art. 40 undecies della predetta Legge regionale ha disciplinato le indennità e il rimborso 

spese dei componenti del Collegio dei Revisori dei Conti della Regione Piemonte, 
riconoscendo il rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate per gli 
spostamenti necessari per l’esercizio delle funzioni, secondo le modalità e i limiti stabiliti con 
Deliberazione della Giunta Regionale; 

 
• la Giunta Regionale ha approvato la Deliberazione n. 96-6298 del 02/08/2013, che nella fase di 

primo avvio del funzionamento dell’organo in questione, fatta salva eventuale diversa futura 
regolamentazione alla luce dell’attività concretamente svolta dal Collegio, riconosce il 
rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate dal Presidente e dai componenti 
del Collegio, aventi residenza al di fuori del comune sede dell’Ente, per gli spostamenti 
necessari o richiesti per raggiungere la sede e/o le sedi decentrate dell’Ente stesso per 
l’esercizio delle loro funzioni, nella misura prevista dalla disciplina vigente per le missioni dei 
dirigenti della Regione Piemonte, per quanto compatibile; 

 
Rilevato che con D.G.R. 1-5210 del 27/06/2017 di modifica della D.G.R. n. 2-1135 del 9/3/2015, è 
stata approvata la misura dell’indennità annuale dei componenti del Collegio pari a Euro 35.000,00, 
al netto di IVA ed oneri fiscali e previdenziali , con la maggiorazione - così come previsto dal citato 
comma 1 dell’art 40 undecies – del 15% per il Presidente del Collegio, la cui indennità 
consisterebbe , così in Euro 40.250,00 al netto di IVA ed oneri con decorrenza dal 1 gennaio 2017; 
 
Considerato che in virtù della nomina del Collegio con decreto del presidente del consiglio 



 

regionale n. 1 del 19/06/2019 , si rende necessario provvedere all’impegno della spesa presunta a 
carico dell’esercizio finanziario 2023 pari ad euro 159.888,00 di cui 139.888,00 per compensi ed 
euro 20.000,00 per rimborso spese; 
 
dato atto che la spesa non è soggetta ai vincoli dei “dodicesimi” ai sensi dell’art. 1, comma 2 della 
Legge regionale 27 dicembre 2022, n.28 (Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie) in quanto spesa obbligatoria; 

 
LA DIRIGENTE  

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42."; 

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni."; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29.08.2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2.10.2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29.08.2017) e s.m.i; 

• D.G.R. n. 1-4936 del 29.04.2022 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-2024"; 

• Legge regionale 27 dicembre 2022, n. 28 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2022 e disposizioni finanziarie"; 

• D.G.R. n. 16-6425 del 16.01.2023 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2023, in attuazione della Legge regionale 27 dicembre 2022, n.28.; 

• Legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" s.m.i.; 

• D.G.R. N. 38-6152 del 02/12/2022 Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali (Revoca allegati A,B,D, 
della dgr 12-5546 del 29/08/17); 

• Legge regionale n. 6 del 29/04/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni di cui in premessa che integralmente si richiamano: 
 
 
- di impegnare sul capitolo 117265/2023 del Bilancio provvisorio 2023 (annualità 2023) la spesa 
per le indennità dei componenti del Collegio dei Revisori dei Conti della Regione Piemonte, nel 
seguente modo: 
 

• € 51.070,00 a favore di Venturini Elisa - C.F. (omissis)  – P.I. 02421230349 (cod ben. 355587); 
• € 44.409,00 a favore di Cutone Olivia - C.F. (omissis) – P.I. 00350230942 (cod ben. 355590); 
• € 44.409,00 a favore di Boraschi Pietro - C.F. (omissis) – P.I. 01747010344 (cod ben. 355589); 

 
- di impegnare la spesa presunta di euro 20.000,00 relativa al rimborso spese sul capitolo 



 

117265/2023 (soggetto REVISORI) del Bilancio provvisorio 2023 ; 
 
- di dare atto che le transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato “A” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 

- di dare atto che i pagamenti dei suddetti beneficiari saranno soggetti alla disciplina di cui all’art 
3 della legge 136/2010, e s.m.i in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
- Si attesta la regolarità amministrativa del provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli interni" come modificata 
dalla D,G,R, 1-3361 del 14 giugno 2021; 

 
- di dare atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.lgs 33/2013 
 

- di dare atto che il responsabile Unico di procedimento relativo al presente provvedimento è il 
Dirigente del Settore “Ragioneria”, Gaidano Dott.ssa Alessandra 

 
Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso il ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Torino. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
 
 

                 LA DIRIGENTE 
Firmato digitalmente da Alessandra Gaidano 

 
 
 


